ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE V MEDIÁLNÍ A VÝTVARNÉ

VÝCHOVĚ VE ŠKOLE
DIPLOMOVÁ PRÁCE

BcA. Johana Gajárková, DiS.
Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph. D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. června 2016

……………………………………………………

vlastnoruční podpis

Chtěla bych poděkovat především svému manželovi, rodičům, sestře i oběma dětem

za to, jak skvěle spolupracovali, a díky nim jsem měla možnost tuto práci sepsat. Také

bych chtěla poděkovat vedoucímu panu PhDr. Janu Maškovi, Ph.D. za trpělivost a

důvěru.

Anotace

V diplomové práci je řešeno postavení digitální fotografie ve výuce na středních
školách a základních uměleckých školách, její místo v předmětech výtvarná výchova a
mediální výchova na gymnáziích a ve výtvarném oboru a multimediální tvorbě na
základních uměleckých školách v rámci kurikula. Pro srovnání jsou zmíněny i
specializované obory středních odborných škol. Dále se věnuje vztahům digitální
fotografie s uměním a médii, řeší potřebné kompetence, možnosti aplikace do výuky,
výukové metody a neopomíná ani obsah výuky. Práce je doplněna o přehled
grafických editorů, používaných při úpravě fotografií a věnuje se také možnostem
jejich sdílení prostřednictvím internetu.

Annotation

In this diploma thesis the position of digital photography in tuition on secondary
schools and primary art schools is solved, as well as its status within subjects of art
and media education on grammar schools, and in art branch and multimedia creation
on art schools - within curriculum. For comparison, specialized branches on
vocational schools are mentioned. This thesis also deals with relations between
digital photography, art and media; and solves required competences, possibilities of
application of digital photography to tuition, teaching methods and content of
teaching. The thesis also contains overview of graphic editors used during photo
editing and speaks about possibilities of sharing these photos via the internet.
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výtvarná výchova, základní umělecké školy, grafické editory, informační a
komunikační technologie,
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SEZNAM ZKRATEK

RVP – rámcový vzdělávací program

RVP G – rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZUV – rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání

ŠVP – školní vzdělávací program

DF – digitální fotografie

SŠ – střední škola

ZUŠ – základní umělecká škola

VV – předmět výtvarná výchova

VO – výtvarný obor
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ÚVOD

„Od hravých kontaktů s nástrojem a materiálem se žák posouvá nejprve ke

spontánnímu objevování podob a výrazových kvalit výtvarného jazyka a posléze k

uvědomělému komponování.“1

Dosáhnout cíle vzdělávání znamená být schopen poznávat jevy a rozumět

zákonitostem v pozadí a naučit se je používat. Nikdy nelze zprostředkovat vše, a proto

je třeba děti na základě odpovídajících příkladů naučit samostudiu, především se

umět ptát, hledat cesty vedoucí k odpovědím a pracovat na dovednostech a

schopnostech nezbytných k dosažení jednotlivých cílů.

Co a jak tedy naučit děti o digitální fotografii? Jaké příklady jsou vhodné, co je a

není důležité?

„My lidé vidíme svět vnitřním zrakem. V oku se sice tvoří obraz obdobně jako ve

fotografickém aparátu, ale vlastní vidění nastává v mozku, kde se vjemy sdružují s

představami již dříve nabytými, čímž se naše vidění stává relativním. Naproti tomu

aparát vidí absolutně, a deska prostě registruje. Při fotografování musíme si

uvědomovati, co je na předmětu absolutního, a co jsme svým vnitřním zrakem na něj

vnesli, čili musíme se naučiti hleděti na předmět fotograficky. To je první krok k

fotografickému umění, které je světem pro sebe a má jiné zákony, než jiná umění

výtvarná. Dalším krokem jest ujasnění prostorového rytmu na základě dojmů

odpozorovaných; rozličně assimilovaných a přejatých z výtvarného umění“.2

Klasická fotografie prošla dlouhým vývojem, ale v dnešní době se jí nelze ve

školách věnovat. Vybavení, jako je temná komora, chemikálie na vyvolání a samotné

filmy, jsou velmi drahé a s omezenou časovou dotací a skupinovou výukou lze

málokdy takové vyučování zrealizovat.

1
ROESELOVÁ, V., Průvodce výtvarným uměním na ZUŠ. Praha 2014

2 SLÁNSKÝ, J. Nové cíle. Fotografický obzor, 1928, s. 84. in: KUNEŠ, A. a POSPĚCH, T.. Čítanka z teorie
fotografie. Opava 2003.
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 Digitální fotografie, oproti klasické, nepoužívá film jako záznamové médium,

ani chemikálie potřebné k vyvolání filmu, díky tomu je šetrná k životnímu prostředí a

odpadá vyvolávání v temné komoře, což znamená, jak úsporu času, tak materiálu. Při

práci s digitálním fotoaparátem není uživatel závislý na počtu políček filmu, ale je

omezen pouze kapacitou paměťových médií. Navíc si lze vyfotografovaný snímek

ihned prohlédnout a případně v počítači upravit, vybrat ten nejlepší a pak ho teprve

případně zveřejnit na internetu nebo vytisknout.

„Aby byl dnes člověk opravdu vzdělaným, musí být vzdělán v médiích.“3

Marshal McLuhan

Fotografie se stala celospolečenskou záležitostí a výrazně ovlivňuje rozvoj

kultury i vědy. Musela se však popasovat s mnoha odmítavými postoji a názory.

Mnozí považovali fotografii za čistě mechanický proces bez umělecké hodnoty nebo

se obávali toho, že kvůli ní zanikne malířství jako takové. Každopádně si své místo

v našich životech vybojovala a stala se jejich nedílnou součástí. Jak k ní najít svou

vlastní cestu? Jak nebýt pouze „cvakařem“ prázdných snímku bez informace, ale

naopak plnohodnotným spoluhráčem fotoaparátu s jasným záměrem a umět si celý,

byť mechanický proces, podřídit k obrazu svému? A jak toto všechno ukázat a

přiblížit studentům?

V této práci bych se ráda pokusila shromáždit co nejvíce informací o snahách

zakomponovat výuku digitální fotografie do výuky v předmětech, jako jsou mediální a

výtvarná výchova a vyzdvihla její důležitost, přínos, ale i rizika pro dnešní generaci.

3 NIKLESOVÁ, Eva a Daniel BÍNA. Mediální gramotnost a mediální výchova: studijní texty. České
Budějovice 2010
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1 FOTOGRAFIE A UMĚNÍ

1.1 REALISMUS A MODERNA

„Kdyby se fotografování přírodních barev podařilo a v tmavé komoře by veškeré

barvy, jaké naše oko rozeznává, zachycovány, reprodukovány byly, pak by nastala nejen

nová epocha grafických, ale také „tvořících" uměn, tedy hlavně malířství. Neboť pak by

pojem „umění" v očích světa, lépe bych řekl dítek tohoto světa, na novo "přehodnocení"

doznal, pak by se rozvířily tiché, ale hluboce do našeho kulturního žití zasahující boje, a

pak by přívrženci, knězi a adepti výtvarného umění znovu ve zbrani stáli“.4

František Xaver Harlas ani netušil, jakou má pravdu, když v roce 1900 vyřkl

tato slova. K přehodnocení pojmu „umění“ došlo a dochází neustále.

Už od začátku je mezi malířstvím a fotografií znatelný jistý konflikt. O tom, zda

je fotografie taky uměním nebo ne, se vedou diskuze už několik století. Každopádně

jisté je to, že fotografie ovlivnila malířství a malířství výrazně ovlivnilo fotografii. Ve

chvíli, kdy bylo malířství portrétů nahrazeno fotografií, převálcovala ho fotografie

svojí lepší finanční dostupností, přesností zobrazení a snadnější reprodukovatelností.

Malířství bylo nuceno hledat jiné možnosti zobrazování. Jelikož se zbavilo své

„povinnosti“ řemeslně zaznamenávat realitu, bylo vysvobozeno ze

striktního naturalismu, mohlo se odpoutat a ponořit se do výtvarna a nového nazírání

na svět.

„Fotografuji to, co nechci namalovat a maluju to, co nedokážu vyfotografovat.“

Man Ray5

Fotografie – „kresba světlem“ se tak stává novým uměním, novou disciplínou,


[…]


Aplikací pro iPhone je mnoho a tak zmiňme pouze nejznámější již zmíněný Instagram

a Snapseed, Hipstamatic, Enlight, Pro Cam, VSCO, SKRWT, Shift atd.

Ve světě iPhonu už vznikla jakási komunita, která vytvořila projekt IPhone Art,

kde jsou sdíleny umělecké fotografie pořízené iPhonem.
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11 MOŽNOSTI DOVZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ V DIGITÁLNÍCH MÉDIÍCH

Pro současnou generaci žáků je přirozené pracovat s počítačem, tabletem,

mobilním telefonem atd. Je to pro ně samozřejmější a jednodušší, než pro generaci

učitelů. Jak uvádí Štěpánková79, plně vystihující jsou termíny Marca Prenskeho80,

„digital natives“ pro mladou generaci vyrůstající s digitálními technologiemi a „digital

imigrants” pro starší generaci učitelů. Hlavním rozdílem je způsob uvažování, třídění

a práce s informacemi. Schopnost a rychlost mladé generace se přizpůsobovat a

orientovat v nových trendech tvoří stále větší bariéru mezi žákem a učitelem. Vztah

žák - učitel se radikálně mění. Mnohdy se v oblasti digitální fotografie a technologií

role prohodí a žáci jsou lépe informovaní a schopnější než učitel. Pro učitele je těžké,

alespoň držet krok s vývojem a mnoha učitelům chybí i základy práce s digitální

fotografií, grafickými editory a technologiemi obecně.

Pro ty, kteří se ale snaží postupovat s vývojem a mají zájem se dovzdělávat,

existují možnosti v podobě rozličných kurzů, projektů, školení nebo mohou na sobě

pracovat formou samostudia. Na internetu je k dispozici velké množství materiálů a

návodů a jde jen o to hledat.

Jednou z možností je například projekt PhotoED zaměřený přímo na

fotografické kurzy pro pedagogy základních a středních škol. Školení je možné i

v oblasti grafického designu - práce s Adobe Photoshopem, Lightroomem, Zonerem

apod., bohužel tyto kurz nebývají určeny přímo pro pedagogy, ale pro širokou

veřejnost, stejně jako fotografické kurzy fotoškol. V každém případě, kdo má zájem,

ten si cestu k vědomostem o fotografii a grafice najde, ať už v rámci kurzu na některé

z fotoškol, nebo samostudiem.

79 ŠTĚPÁNKOVÁ, K. Přínosy, ztráty a rizika nových médií ve výtvarné výchově. Olomouc, 2012 str. 121
80 PRENSKY, M., Digital Natives, Digital Immigrants. On the Horizon IX, No. 5, 2001
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ZÁVĚR

Digitální fotografie je naším každodenním průvodcem. Je naším velkým

pomocníkem, její vynález ovlivnil celé lidstvo, usnadnil komunikaci, sdílení i ukládání

vzpomínek. Stala se formou naší „vizuální paměti“. Možnosti grafických editorů

usnadnily její rozšíření, coby prostředku pro dokumentaci událostí i reklamních

produktů. Masivní rozšíření digitální fotografie je i významným důvodem pro její

výuku ve školách. Fotografie je prostředkem, skrze něhož mohou žáci projevovat svou

kreativitu, estetické cítění i své vnitřní pohnutky.

Tato práce si kladla za cíl, prozkoumat možnosti výuky digitální fotografie na

středních školách a základních uměleckých školách v rámci předmětů Výtvarná a

Mediální výchova. První část se zaobírá vztahy digitální fotografie s uměním a médii,

následně jejím místem a vlivem na Mediální a Výtvarnou výchovu.

Další kapitola rozebírá digitální fotografii v rámci rámcového vzdělávacího

plánu. Předměty a obory, jejichž je součástí a s nimiž její výuka souvisí a také srovnání

klíčových kompetencí jednotlivých škol.

Kapitola Možnosti aplikace digitální fotografie do výuky shrnuje možnosti

zakomponování digitální fotografie do vyučování, po nichž následuje popis dnešního

stavu výuky na SŠ i ZUŠ.

Součástí diplomové práce zaměřené na výuku jsou ještě kapitoly věnované

výukovým metodám, tématům a možnostem hodnocení.

Druhá část se věnuje obsahu výuky, který by neměl chybět na žádné ze škol a

to konkrétně základním znalostem o digitální fotografii – historii, jednotlivých

aparátech, základní terminologii, fotografických žánrech a možnosti zpracování

fotografie na počítači nebo v mobilním telefonu.

Poslední kapitola uzavírá dílo polemikou nad vztahy digitálních technologií

s učiteli a žáky a možnostmi mimoškolního studia.

Digitální fotografie je na školách v dnešní podobě svým způsobem lehko i těžko

uchopitelným tématem. Lze jí zakomponovat téměř kamkoli, ale dosažení

komplexních kompetencí pro práci s digitální fotografií, může být velkým oříškem.
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RESUMÉ

In these days, digital photography is a part of everyday life for each person

living in modern society. Older generation is trying to adapt to this trend, but for

elderly it is much harder than for children, who grow up with digital technologies.

This could be a reason of disunion between teacher and pupil. In case the tuition does

not include the work with digital technologies, the pupils and students can assume

the tuition is not applicable in their future life, therefore they lose motivation.

This work had a goal to map the situation on high schools and art schools from

viewpoint of digital photography. The thesis talked about possible means of

application of digital photography into tuition, its position within curriculum, its

connection with modern art and its effect on our everyday life by means of media.

Another part focused on selected educational methods and methods of

classification. A huge part of thesis talked about possible education content and

diverse aspects of photography. The work covers everything starting from origin and

development of photography, digital pick-up, types of photo cameras, basic

photographical terminology, photography genres and configuration rules, up to

computer editing in graphic programs and internet sharing, online editing and

current phenomenon of mobile photography.
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 PŘÍLOHY

I
