FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Digitální fotografie v mediální a výtvarné výchově ve škole

Práci předložila studentka: BcA. Johana Gajárková

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce Johany Gajárkové bylo vypracovat komplexní analýzu možností využití fotografie ve výuce mediální a výtvarné výchovy. V souladu se zadáním studentka analyzovala kurikulární dokumenty a navrhla strukturu možných klíčových metodických postupů pro receptivní a produktivní činnosti v mediální a výtvarné výchově na středních a základních uměleckých školách. Cíle práce byly naplněny.

2. Obsahové zpracování

Studentka Johana Gajárková podává ve své práci zejména velmi kvalitní přehledovou studii relevantní literatury a důkladnou analýzu kurikulárních dokumentů vybraných stupňů a typů škol. Systematizace těchto dokumentů je nesnadná, protože každý uplatňuje odlišný způsob zařazování okruhu tvůrčích úloh na podkladě digitálních médií. Přesto se záměr utřídit jednak tematické okruhy a jednak klíčové kompetence získávané prostřednictvím práce s digitální fotografií zdařil. Studentka zachází nad rámec zadání nejenom do oblasti mediální a výtvarné výchovy, ale porovnává je také se vzdělávací oblastí Informační a komunikační technologie obecně. Za kvalitní, inspirativní a důležitou pokládám také kapitolu věnovanou vztahu zpracovávané problematice s oblastí výtvarného umění.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na charakter práce není tato složka hodnocena.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý, čtivý a přehledně strukturovaný. Zpracované tabulky vhodně doplňují text. Autorka korektně cituje bibliografii a trefně vybírá inspirativní citace jednotlivých autorů, jejichž prostřednictvím vbízí čtenáře k zamyšlení.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Johany Gajárkové je na výborné úrovni a doporučuji ji k obhajobě a dalšímu případnému zpracování do metodického textu pro učitele.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jaké máte konkrétní osobní zkušenosti s výukou ve výtvarné a mediální výchově prostřednictvím digitální fotografie?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 23. 8. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

Datum: 23. 8. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.